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zpravodajzpravodaj

SVAT› JAKUB BRNO
»ERVENEC
SRPEN 2019

Prosba
Pane
nauč mne vnímat dech stromů
nauč mne slyšet orchestr luk
nauč mne umýt se rosou z čistého
nebe
nauč mne přijímat světlo a teplo

slunečního jasu
nauč mne pozorovat hvězdy

k nespočítání
nauč mne děkovat Zemi,

že po ní mohu jít k Tobě.

                                                       Marie Veselá

Milí bratři a sestry, farníci
a všichni, ke kterým se zpravodaj
farnosti u sv. Jakuba v Brně dostal,
srdeËnÏ v·s vöechny zdravÌm... PoprvÈ jsem v·s takto oslovil v ˙noru 2000. Od tÈ doby jsem
v·s takto oslovoval pravidelnÏ. Dnes v·s takto oslovuji z¯ejmÏ naposledy jako far·¯ u sv. Ja-
kuba v BrnÏ. Dnem 1. 8. 2019 bude nov˝m far·¯em u sv. Jakuba v BrnÏ jmenov·n P. Mgr. Jan
Pacner, b˝val˝ vojensk˝ kaplan na UniverzitÏ obrany v BrnÏ, jeötÏ b˝valejöÌ administr·tor
v BrnÏ-ÿeËkovicÌch a souËasn˝ kaplan pro vysokoökol·ky v BrnÏ. J· se bÏhem pr·zdnin od-
stÏhuji na petrovskou faru a budu i nad·le dÏkanem brnÏnsk˝m.

Po dobu tÈmÏ¯ 20 let jsem v·s informoval, zval k modlitbÏ, nÏkdy jsem v·m odhaloval svÈ
sny. NynÌ se toto obdobÌ uzavÌr·.

V tuto chvÌli nechci toto obdobÌ hodnotit. Soud pat¯Ì Bohu a prosÌm o jeho milosrdenstvÌ.
V tuto chvÌli bych r·d podÏkoval. P¯edevöÌm Bohu za tento Ëas, za milost naöeho kostela,

za naöe farnÌho spoleËenstvÌ i za kaûdÈho z v·s.
V tuto chvÌli prosÌm i v·s za odpuötÏnÌ vöeho toho, co nebylo podle BoûÌch pl·n˘, podle va-

öich oËek·v·nÌ a podle vaöich pot¯eb.
V tuto chvÌli bych v·m r·d pop¯·l vöe dobrÈ od Boha. Moûn· jste si vöimli, ûe jsem ËastÏji

a r·d p¯i möi sv. pouûÌval 3. eucharistickou modlitbu pro möe za r˘znÈ pot¯eby. P¯edevöÌm pro
n·sledujÌcÌ slova v nÌ obsaûenÈ:

ÑDej, aby vÏ¯ÌcÌ umÏli pozn·vat ve svÏtle vÌry znamenÌ Ëasu a ochotnÏ d·vali svÈ sÌly do sluûeb evangelia.
NauË n·s vnÌmat pot¯eby lidÌ: aù sdÌlÌme jejich smutek i ˙zkost, radost i nadÏji,ukazujeme jim cestu k sp·se
a jdeme spoleËnÏ s nimi do tvÈho kr·lovstvÌ.ì

Tato slova jsou m˝m p¯·nÌm v·m, milÌ brat¯i a sestry, farnÌci a vöichni, ke kter˝m se zpravodaj farnosti u sv. Jaku-
ba v BrnÏ dostal, to p¯eji i sobÏ. Aù dobr˝ B˘h ûehn· v·m i vöem, na kterÈ myslÌte a se kter˝mi se setk·v·te, p¯eje
a vyproöuje vdÏËn˝ otec V·clav Slouk

»ERVENEC
Vöeobecn˝ ˙mysl
Poctivost v soudnictvÌ
ñ aby vöichni, kdo spravujÌ soudnictvÌ, jednali poctivÏ
a aby nespravedlnost, p¯estoûe ve svÏtÏ i vÌtÏzÌ, nemÏla poslednÌ
slovo.
N·rodnÌ ˙mysl
ñ Aù vöichni lidÈ majÌ moûnost odpoËinku pro tÏlo i pro duöi a aù
vöude objevujÌ radost z BoûÌ blÌzkosti.

Změna pořadu bohoslužeb o prázdninách
UpozorÚujeme, ûe v dobÏ pr·zdnin nedÏlnÌ möe sv. v 9.30 hodin nebude

mÌt zvl·ötnÌ zamÏ¯enÌ na dÏti a nedÏlnÌ möe sv. v 19 hodin bude Ëesk·.
I v letoönÌm roce od nedÏle 7. 7. 2019 aû do nedÏle 25. 8. 2019 vËetnÏ

nebude v naöem kostele nedÏlnÌ möe sv. v 11 hodin. V 11 hodin se
konajÌ nejbliûöÌ bohosluûby v kostele sv. Tom·öe na MoravskÈm n·mÏstÌ,
v kostele NeposkvrnÏnÈho PoËetÌ Panny Marie na K¯enovÈ ulici a v bazilice
NanebevzetÌ Panny Marie na StarÈm BrnÏ. V naöem kostele jsou nedÏlnÌ
möe sv. v 8, 9.30 a v 19 hodin. Möe sv. v 11 hodin bude znovu v nedÏli 1. 9.
2019.

Po dobu pr·zdnin nebude b˝vat NikodÈmova noc. Po dobu pr·zdnin
nebude v provozu farnÌ kav·rna.

DÏkujeme za pochopenÌ a p¯ejeme poûehnanÈ pr·zdniny.

Otec V·clav Slouk

Úmysly apoštolátu modlitby na měsíc
SRPEN
EvangelizaËnÌ ˙mysl
Rodiny ñ ökoly lidskÈho zr·nÌ
ñ aby se rodiny z·sluhou ûivota modlitby a l·sky st·valy st·le
vÌce Ñökolamiì skuteËnÈho lidskÈho zr·nÌ.
N·rodnÌ ˙mysl
Aù vÏrnost, l·ska a odpovÏdnost doprov·zejÌ vöechny manûele,
stejnÏ jako vytrvalost p¯i spoleËnÈ modlitbÏ v rodin·ch.

Postní doba 2024

Svět je plný soudců

Svět je plný soudců,
praví soudí levé
a leví pravé,
černý odsuzuje bílého,
bílý černého,
muž usvědčuje ženu
a žena muže,
malý kritizuje velkého,
velký malého.
Svět je plný soudců
a zapomněl, 
že je jen jeden
Soudce
a ten ještě nepřišel
soudit,
ale spasit.

                              Jan Král sen.

Milí farníci a vy, kdo navštěvujete „jakubské“ bohoslužby!
Opět vstupujeme do postní doby. Ta je vždy pozváním k novému začátku, jakémusi „restartu“. 

Ale zároveň může být dobou, kdy nás přepadne malomyslnost nebo rezignace při vzpomínce na 
to, o co jsme se už snažili nebo si slibovali, a co mnohdy příliš slavně nedopadlo. Málokdy dokáže-
me něco změnit radikálně, ale jde o to, abychom dělali aspoň malé krůčky na cestě víry. K tomu 
nás také pozvali naši biskupové ve svém pastýřském listě, který se četl v neděli před Popeleční 
středou. I když jsme ho (většinou) slyšeli, znovu si ho přečtěme a pokusme se z něj načerpat inspi-
raci.

Pastýřský list před začátkem postní doby 2024
Drazí bratři a sestry,
dnes slavíme Světový den nemocných a myslíme na ně ve svých modlitbách. Vám, drazí nemocní, 
vyprošujeme brzké uzdravení, je-li to Boží vůle. Pokud je vaším údělem nést kříž, pak vyprošujeme 
nejen sílu k jeho nesení, ale i vědomí, že v Božích očích má nesmírnou cenu každý okamžik, který 
jsme prožili ve spojení s Kristem. Při této příležitosti také děkujeme všem, kteří se o nemocné sta-
rají, kteří jim s láskou pomáhají, a připomínáme slova papeže Františka z poselství k dnešnímu dni 
nemocných: „Nejlepší terapií pro nemocné je nabídnout jim naši lásku a společenství, navzdory 
tempu našeho vlastního zběsilého života.“

Myslíme však i na svět, který je nemocný válkou. Už řadu měsíců se modlíme za mír na Ukrajině 
a ve Svaté zemi, ale válkou trpí i řada zemí v Africe a stále přibývá zemí, kde jsou křesťané pro svou 
víru pronásledováni, zabíjeni či vězněni. Jenom proto, že my žijeme v krásné zemi v míru a ve svo-

bodě, si nesmíme myslet, že jsme lepší než ti, kteří trpí, nebo že nás se utrpení netýká. K uzdravování světa může přispět 
i každý z nás jak modlitbou, tak i proměnou sebe sama. Podle příkladu malomocného z dnešního evangelia můžeme volat 
k Pánu Ježíši jménem svým i jménem nemocného světa: „Chceš-li, můžeš mě očistit.“

Na Popeleční středu začneme čtyřicetidenní přípravu na Velikonoce, vstoupíme do postní doby. Je to veliká příležitost 
pro nás i pro celý svět. Bůh nás volá k obrácení, k tomu, abychom začali myslet jinak než dosud. Každého z nás Bůh povolal 
mezi své přátele a dědice Božího království. Ve křtu nám dal účast na svém životě. Je na nás, abychom už dnes a tady žili 
životem Božích dětí. Abychom umocnili své modlitby za pokoj ve světě, přijměme postní dobu jako mimořádné pozvání 
a rozhodněme se žít 40 dní pro Pána. Nejde o žádné smutné trápení, ale o skvělou příležitost k mimořádné zkušenosti 
s Bohem, který naplňuje radostí a pokojem srdce, která se mu otevřou.

Chceme-li opravdu přispět k míru mezi lidmi, dejme Bohu k dispozici své uši i svůj čas a naslouchejme druhým lidem, 
zvláště těm nejbližším v rodině či v sousedství, ve škole nebo na pracovišti. Naslouchejme druhým s takovou láskou, 
aby pocítili blízkost a zájem samotného Boha v nás. Nejsme všemohoucí a nemůžeme plnit všechna jejich přání či vyřešit 
jejich problémy, ale vždy můžeme nabídnout slovo povzbuzení a potěšit, někdy i konkrétně pomoci. Zapojme svou tvůrčí 

Povzbuzující zvěst Božího slova:
Uslyšíte-li dnes jeho hlas, nezatvrzujte svá srdce.
                                                                                      Žalm 95,7-8

Pozvání
V neděli, 3. 3. na třetí postní neděli, provede náš farní sbor při mši svaté v 9 hodin 

od Leopolda Mozarta Missu brevis C dur. Kéž nás toto mistrovo dílko nadchne chválit 
Boha také hudbou. H.M.

Pouť od Jakuba k Jakubovi
Po roce opět obnovujeme náš okruh putování po kostelích, zasvěcených sv. Jakubo-

vi staršímu. Tentokrát to vychází až na 4. května 2024. Zájemci, pokuste si na ten den 
zajistit volný termín. Podrobnosti včas dodáme. H.M.

Benefiční koncerty
V měsíci dubnu, v týdnu od 22. 4. do 25. 4. chystáme benefiční koncert z řad našich 

studentů konzervatoře, a to ve volných veřejných prostorách brněnského Špalíčku. Dal-
ší upřesnění bude v příštím FZ, či na plakátech. H.M.

(pokračování na str. 2)
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Farní ples
Dne 27. 1. se uskutečnil farní ples. Pro mě to byl první ples 

v týmu organizátorů a moc jsem se na něj těšila. Na začátku jsme 
předvedli předtančení, v jehož první části se tančil valčík a ve dru-
hé tango.

Celý večer nám hrála skvělá živá hudba od skupiny LOL. Bě-
hem večera proběhla soutěžní hra s názvem „Můj muž to dokáže“, 
která spočívala v tom, že byly tři soutěžní úkoly. První úkol byl sníst 
do určité doby misku chipsů, druhým úkolem bylo držet co nejdéle 
v rozpažení dvě láhve vody, a třetím, posledním úkolem bylo zavá-
zat co nejvíce kravat do dvou minut. Vždy byl nějaký vyvolávací 
počet nebo čas, a ženy sázely na své manžely, kolik který co doká-
že. Všichni muži, kteří se do soutěže přihlásili, tyto úkoly splnili  
a dostali odměnu.

Na plese byla také tombola, kde se daly vyhrát skvělé výhry. 
Jako půlnoční překvapení byla scénka s obsazením skvělých her-
ců. Byl to pro mě nádherný zážitek a už se těším na příští ples, 
a také vás všechny zvu! Klára Múčková, foto Petr M.

Kurz akolytov
V rámci nášho dekanátu prebiehal na prelome rokov 2023/24 

kurz pre akolytov, ktorý pozostával zo 4 stretnutí. Z našej farnosti 
sa ho zúčastnilo 7 mužov, ktorí chcú aj takouto službou byť nápo-
mocní pre našu farnosť a takto slúžiť pri liturgii. Počas jednotlivých 
stretnutí prehĺbili svoje vedomosti o akolytskej službe, jej histórii, 
praktických radách pri vysluhovaní bohoslužby slova spojenej 
s rozdávaním Eucharistie a zároveň počúvali životné skúsenosti 
ľudí, ktorí túto službu vykonávajú už nejaký ten rok. Pamätajme na 
našich nových rozdávateľov Kristovho Tela a Krvi vo svojich mod-
litbách, aby skrze ich službu vylieval Boh milosti na nich, ich rodiny 
a celú našu jakubskú farnosť. Adam Kušlita

Jedná se o tyto bratry z naší farnosti:

Ing. Petr Procházka, Petr Tesař, Mgr. Josef Valenta,
Ing. Adam Kušlita, Bc. Samuel Peťura, Ing. Marek Vaško,
Mgr. Jozef Živčic

Děkuji jim za ochotu ke službě, kterou už příležitostně z jedno-
rázového pověření knězem vykonávají. Nyní jejich pověření potvr-
dí biskup Pavel a o některé z následujících postních nedělí je ofi- 
ciálně uvedu do této služby. o. Jan 

Postní pátky v brněnské katedrále –
sedm proseb modlitby Otče náš
 16. 2. Posvěť se jméno tvé (Pavel Kafka)
 23. 2. Přijď království tvé (Pavel Šenkyřík)
 1. 3. Buď vůle tvá (biskup Vojtěch Cikrle)
 8. 3. Chléb náš vezdejší dej nám dnes (Tomáš Zámečník)
 15. 3. Odpusť nám naše viny (biskup Pavel Konzbul)
 22. 3. Neuveď nás v pokušení, ale zbav nás od zlého
  (Radovan Jiřík)

Program: 
17.00 křížová cesta
17.30 mše sv. s promluvou
 následuje Nikodémova noc – možnost duchovního
 rozhovoru a svátosti smíření.
Živě na online YT kanále Katedrála Petrov (od 17.30 hod.).

Teologické večery
22. 2. Lukášovo evangelium – literární a teologický charakter
 (doc. Dr. Petr Mareček, Th.D.)
 Inspirace Písma sv. – výklad a teologické souvislosti
 (Mgr. Stanislav Drobný, Th.D.)

vynalézavost a hledejme možnosti domluvy a spolupráce. 
Některé naše vztahy jsou zatíženy zraněním. Udělejme první 
krok k jejich uzdravení tím, že odpustíme, aniž bychom če-
kali, až se druhý omluví. Sami jsme přece zakusili, že nám 
Bůh odpustil daleko víc, než jsme si zasloužili.

Nehledejme na druhých chyby, ale to krásné, čím je Bůh 
obdaroval, a to dobré, co oni s jeho pomocí dokázali. Nepo-
dílejme se na všudypřítomné kritice a nespokojeném nadá-
vání. Když to někdy nezvládneme, začněme prostě znovu. 
Postní doba je dobou tréninku a dobrý trénink nás osvobodí 
od mnoha pout, které nám dřív kazily život. Někdo podléhal 
těžkým zlozvykům, nebo byl dokonce závislý na alkoholu či 
drogách, automatech, počítačových hrách nebo pornogra-
fii. Čtyřicet dní prožitých s Ježíšem nabízí radost, a snaha 
dávat se mu k dispozici, aby skrze nás uzdravoval a budovat 
krásné vztahy, nás natolik vtáhne a zaujme, že se snadněji 
zbavíme pout. Zapojme do našeho úsilí i děti.

Kdybychom dovedli v postní době žít úplně bez těchto 
věcí, a to i v případě, že nás nespoutávají, mohli bychom 
lidsky i duchovně vyrůst a dobře se připravit na prožití veli-
konoční radosti z Kristova vítězství. Ta velikonoční radost 
pak vzroste o radost z řady vítězství a uzdravení, které jsme 
nechali udělat Boha skrze nás.

Když ke svým modlitbám za konec válek a konec proná-
sledování křesťanů přidáme své sebeovládání a budeme 
spolupracovat s Bohem na uzdravení světa kolem nás, uká-
žeme, že své modlitby myslíme vážně. Prokáže se, že nejde 
jen o slova, ale že jsme ve svých modlitbách přítomni celí 
i se svými námahami a nasazením.

Děkujeme všem, kteří přijmou naši výzvu a spolu a s ná-
mi se zapojí do společného díla za uzdravení světa a vítěz-
ství Boží lásky. Kéž nám Bůh pomůže a dá potřebnou oprav-
dovost a vytrvalost. Všem ze srdce žehnají

Vaši čeští a moravští biskupové

Přeji nám všem, abychom si v postní době dokázali najít čas pro Boha i pro lidi kolem nás. A abychom dokázali naslouchat 
– Bohu i lidem. Jan Pacner, farář

21. 3. Janovo evangelium – literární a teologický charakter
 (doc. Dr. Petr Mareček, Th.D.)
 Sv. Augustin – aktuální dogmatická stanoviska
 (Mgr. Stanislav Drobný, Th.D.)
Večery se konají v sále Biskupství brněnského, Petrov 2 od 17 hod. 
(čtvrtky)

Žabovřeské rozmlouvání
21. 2. Nečekat a nepromarnit život – Sarah Haváčová
 a Marek Orko Vácha
20. 3. Sekty – Zdeněk Vojtíšek
Probíhá v kostele P. Marie Pomocnice v Brně-Žabovřeskách od 19 
hod. (středy). Živě na online YT kanále Saleziáni Žabovřesky.

Pozvání mimo farnost
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Karneval na faře
V sobotu, 20. ledna, se konal v našem farním sále farní 

jakubský karneval. Jako každý rok nám tradičně úžasně hrá-
li a zpívali Helenka a František Fialovi.

Nečekaně se zde objevila spousta fotbalistů. Do víru tan-
ce se nám nachomýtl Lichožrout, který nám snědl ponožky, 
a pak jsme museli chodit naboso. Naštěstí se objevily dvě 
čarodějky Saxány a čaroděj Kubík. Ti nám nakonec naše po-
nožky znovu přičarovali.

Na karnevalu se vyskytovaly i jiné postavy. Například 
princezny, draci, ptáci, indiáni, malíři, agentka a Šebestová 
(teta Iva) se sluchátkem. Ta nám vymyslela plno her a soutě-
ží.

Nakonec byla tombola, ze které byli všichni šťastní, pro-
tože vyhrál každý! Už se těším na příští karneval a doufám, 
že nám ho nikdo, ani žádný covid nepokazí.

Magdalena Synková, foto Lukáš M.

Špetka humoru od jáhna Josefa
Rozhovor dvou kamarádů: 
„Slyšel jsi, že Štěpánův pohřeb přeložili z pondělka na stře-
du?“
„Proč? Zlepšil se mu stav?“

Před operací:
„Pane doktore, je pravda, že mne budou operovat studenti?“ 
„Ano.“ „A co, když se operace nepovede a umřu?“ 
„Dostanou pětku!“

Sousedka mi tloukla na dveře ve dvě hodiny po půlnoci. 
Když jsem otevřel, spustila nehorázný křik. 
Málem mi z rukou vypadla vrtačka!

„Co budeš dělat přes víkend?“ „ Půjdu si koupit brýle.“ 
„A pak?“ „Pak uvidím.“

Alenka se ptá kamarádky:
„Evo, na kdy tento rok vychází Velikonoční pondělí?“
Eva odpoví: „Myslím, že na středu, protože minulý rok byl 
přestupný.“

Oznámení v kostele:
Telefony, které zazvoní během mše, posvětíme ponořením 
do svěcené vody. 

Program o Velikonocích 
Květná neděle 24. 3.
7.30 mše sv. – jezuitský kostel
8.45 slavnostní mše sv. naší farnosti – jezuitský kostel 
(začátek na Jakubském náměstí za kostelem sv. Jakuba)
18.15 křížová cesta (SK) – jezuitský kostel
19.00 mše sv. (SK) – jezuitský kostel

Pondělí–středa Svatého týdne 
15.30–19.00 svátost smíření – kostel sv. Tomáše
19.00 mše sv. – kostel sv. Tomáše

Zelený čtvrtek 28. 3.
9.00 ranní mše při svěcení olejů (missa chrismatis) –
katedrála
14.00–16.30 svátost smíření – kostel sv. Tomáše
19.00 večerní mše na památku Večeře Páně –
kostel sv. Tomáše

Velký pátek 29. 3.
14.00–16.30 svátost smíření – kostel sv. Tomáše
19.00 obřady Velkého pátku – kostel sv. Tomáše

Bílá sobota 30. 3.
9.00 ranní chvály – jezuitský kostel,
pak do 15 hod. možnost modlitby před eucharistickým 
Kristem (u „Božího hrobu“) 
19.45 velikonoční vigilie – jezuitský kostel

Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 31. 3.
7.30 mše sv. – jezuitský kostel
9.00 slavnostní mše sv. naší farnosti – jezuitský kostel
Večerní slovenská mše sv. není, bohoslužby v 19.30
u sv. Tomáše, 21.00 u jezuitů.

Pondělí velikonoční 1. 4.
7.30 mše sv. – jezuitský kostel
Další možnosti např. 9.00 u sv. Tomáše, 10.15 u jezuitů, 
17.30 u sv. Tomáše.

Program v postní době
V postní době je obvyklý pořad „jakubských” bohoslužeb 
v době oprav, tedy:
Neděle – v jezuitském kostele Nanebevzetí P. Marie:
7.30 (pro „ranní ptáčata”, slouží jezuité), 
9.00 (hlavní farní mše) a 19.00 (SK)
Pondělí–pátek: 19.00 v kostele sv. Tomáše: 
(kromě pátku 1. 3., kdy je mše sv. v 19 hod. v jezuitském 
kostele s navazující Nikodémovou nocí do 21 hod.)
Sobota: 8.00 v kostele sv. Tomáše 
Příležitost ke svátosti smíření: 
půl hodiny před každou mší sv., ve středu a v neděli večer 
od 18.15 hod.
Zpovídání ve Svatém týdnu – viz Program o Velikonocích.
Pobožnost křížové cesty: 
pátek v 18.15 v kostele sv. Tomáše (1. 3. u jezuitů),
neděle 18.15 (SK) v jezuitském kostele.
Modlitba Taizé:
středy 28. 2. a 27. 3. v 19.00 v jezuitském kostele 
Tichá adorace před eucharistickým Kristem:
středa 18.15–18.50 v kostele sv. Tomáše,
pátek 8. 3., 20.00–23.00 v kapli na faře.
(vždy v celou hodinu se bude otvírat vchod pro příchozí).
Příprava dětí na svátost smíření a 1. sv. přijímání: 
každý čtvrtek v 17.00 na faře.

Benefiční varhanní koncert na podporu oprav chrámu 
sv. Jakuba
neděle 25. 2. v 18 hod. v katedrále sv. Petra a Pavla –
hraje Peter Loydl.



Z kalendáře: postní doba 2024
Pro bližší informace sledujte ohlášky a naše farní stránky www.svatyjakub.cz.

Datum           Hodina Co nás čeká Místo

Bohoslužby:

Pondělí–pátek: 19.00 kostel sv. Tomáše. Výjimka: první pátek v měsíci v 19.00 jezuitský kostel.
Sobota: 8.00 kostel sv. Tomáše.
Neděle: 7.30 (slouží jezuité), 9.00 a 19.00 (SK) jezuitský kostel.

Ne 18. 2.  1. neděle postní 
   mše sv. 7.30 (slouží jezuité), 9.00 a 19.00 (SK) .............. jezuitský kostel
Čt 22. 2.  Svátek Stolce sv. apoštola Petra
Ne 25. 2.  2. neděle postní 
   mše sv. 7.30 (slouží jezuité), 9.00 a 19.00 (SK) .............. jezuitský kostel
Pá 1. 3. 19.00 mše sv.  ....................................................................................... jezuitský kostel
  19.45–21.00 Nikodémova noc ....................................................................... jezuitský kostel
Ne 3. 3.  3. neděle postní 
   mše sv. 7.30 (slouží jezuité), 9.00 a 19.00 (SK) .............. jezuitský kostel
Pá 8. 3. 20.00–23.00 tichá adorace ............................................................................. kaple fara
Ne 10. 3.  4. neděle postní 
   mše sv. 7.30 (slouží jezuité), 9.00 a 19.00 (SK) .............. jezuitský kostel
St 13. 3.  Výroční den zvolení papeže Františka
Ne 17. 3.  5. neděle postní 
   mše sv. 7.30 (slouží jezuité), 9.00 a 19.00 (SK) .............. jezuitský kostel
Út 19. 3.  Slavnost sv. Josefa (doporučený svátek)
    mše sv. 19.00 ........................................................................... kostel sv. Tomáše
Ne 24. 3.  Květná (Pašijová) neděle
   mše sv. 7.30 (slouží jezuité), 8.45 a 19.00 (SK) .............. jezuitský kostel
Po   25. 3. – St 27. 3.
  15.30–19.00 příležitost ke svátosti smíření  ............................................... kostel sv. Tomáše
  19.00 mše sv.  ....................................................................................... kostel sv. Tomáše
Čt 28. 3.  Zelený čtvrtek
  9.00 ranní mše při svěcení olejů (missa chrismatis) .................. katedrála
  14.00–16.30 příležitost ke svátosti smíření ................................................ kostel sv. Tomáše
  19.00 večerní mše na památku Večeře Páně ............................. kostel sv. Tomáše
Pá 29. 3.  Velký pátek
  14.00–16.30 příležitost ke svátosti smíření ................................................ kostel sv. Tomáše
  19.00 obřady Velkého pátku ............................................................ kostel sv. Tomáše
So 30. 3.  Bílá sobota
  9.00 modlitba ranních chval,  .......................................................... jezuitský kostel
  do 15 hod. možnost tiché modlitby u „Božího hrobu“ .......................... jezuitský kostel
  19.45 velikonoční vigilie .................................................................... jezuitský kostel
Ne 31. 3.  Slavnost Zmrtvýchvstání Páně
   mše sv. 7.30 (slouží jezuité), 9.00 ........................................ jezuitský kostel
   slovenská mše v 19.00 není!
Po 1. 4.  Velikonoční pondělí
   mše sv. v 7.30 ............................................................................ jezuitský kostel

Vydala Římskokatolická farnost u sv. Jakuba, Jakubská 11, 602 00 Brno. Vychází pro vnitřní potřebu farnosti. Neprodejné! Text neprošel jazykovou 
korekturou. Příspěvky označené BB jsou převzaty z informačního servisu Biskupství brněnského. Články z minulých čísel našeho Zpravodaje a základní 
informace o kostele a farnosti sv. Jakuba najdete na internetové adrese: www.svatyjakubbrno.wz.cz.

Úklid v kostele sv. Tomáše:
26. ÚNORA – pondělí – MLÁDEŽ v 19.45

16. BŘEZNA - sobota - předvelikonoční úklid od 8.45 u sv. Tomáše úklid pro všechny skupiny 
25. BŘEZNA – pondělí – RODINY v 19.45


